

Số: 214 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 25 tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Lập Nhiệm vụ quy hoạch, Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn số 47/2024/QH15 ngày 26/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 178/2025/NĐ-CP ngày 20/01/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn;

Căn cứ Nghị định số 145/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của Chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quy hoạch đô thị và nông thôn.

Căn cứ Thông tư số 16/2025/TT-BXD ngày 30/6/2025 của Bộ Xây dựng quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 1216/QĐ-BXD ngày 05/8/2025 của Bộ Xây dựng về việc đính chính Nghị định số 145/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quy hoạch đô thị và nông thôn; Nghị định số 178/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn; Quyết định số 18/2025/QĐ-TTg ngày 28/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch đô thị và nông thôn được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức lập;

Căn cứ Kết luận số 07-KL/TU ngày 13/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về chủ trương lập Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Văn bản số 5134 /SXD-QHKT ngày 28/7/2025 và Văn bản số 5945/SXD-QHKT ngày 18/8/2025;

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch thực hiện lập Nhiệm vụ quy hoạch, Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hóa định hướng phát triển không gian thành phố Hải Phòng mới sau khi thực hiện hợp nhất đơn vị hành chính, thành lập thành phố Hải Phòng



theo Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và Nghị quyết số 1699/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025 và tổ chức lập quy hoạch đảm bảo thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, đáp ứng các nội dung kế hoạch tổ chức lập Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng.

- Tổ chức lập, thẩm định và phê duyệt Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, đảm bảo thống nhất không gian phát triển toàn diện trên địa bàn thành phố Hải Phòng, kế thừa và phát huy các tiềm năng, lợi thế, khắc phục những hạn chế hiện có.

- Xây dựng một mô hình đô thị hiện đại, tích hợp, giàu bản sắc, có khả năng dẫn dắt phát triển vùng và cả nước, làm cơ sở pháp lý cho việc triển khai các quy hoạch cấp dưới và các dự án đầu tư xây dựng theo định hướng phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hải Phòng trong giai đoạn mới.

- Phân công nhiệm vụ cho các Sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu và các đơn vị có liên quan chủ động triển khai thực hiện đúng kế hoạch đề ra theo lĩnh vực quản lý.

## **2. Yêu cầu**

- Quy hoạch chung được lập cho thành phố Hải Phòng, thành phố trực thuộc trung ương, xác định mục tiêu, định hướng phát triển tổng thể, kế hoạch phát triển dài hạn; tổ chức không gian, hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình hạ tầng xã hội, nhà ở cho thành phố Hải Phòng, phù hợp với quy định pháp luật Quy hoạch đô thị và nông thôn.

- Hoàn thành tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch, Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng theo Kế hoạch đề ra.

- Đảm bảo tính pháp lý, khoa học, thực tiễn và đồng bộ của Quy hoạch chung với các quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch thành phố và các quy hoạch có liên quan.

- Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về quy hoạch đô thị và nông thôn, quy hoạch ngành, lĩnh vực và các quy hoạch có liên quan trên địa bàn thành phố.

- Các Thủ trưởng các Sở, ban ngành thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và các đơn vị liên quan, xác định việc lập Nhiệm vụ quy hoạch, Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng là nhiệm vụ trọng tâm, trực tiếp chỉ đạo, tham gia công tác lập quy hoạch, bố trí sắp xếp nhân lực có đủ trình độ, năng lực, kinh nghiệm chuyên môn để đảm bảo việc thực hiện Kế hoạch hiệu quả.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Các nội dung công việc và phân công nhiệm vụ chính trong quá trình lập Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng, bao gồm 02 nội dung chính:

### 1. Về trách nhiệm tổ chức lập

Theo quy định tại điểm a khoản 4 Điều 17 Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn số 47/2024/QH15, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng là cơ quan có trách nhiệm tổ chức lập nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch chung thành phố trực thuộc Trung ương thuộc phạm vi địa giới đơn vị hành chính do mình quản lý.

### 2. Về thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch

Theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 41 Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn số 47/2024/QH15, Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch chung thành phố trực thuộc Trung ương, do vậy Nhiệm vụ quy hoạch, Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng thuộc thẩm quyền phê duyệt của Thủ tướng Chính phủ.

### 3. Về xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện

Theo quy định tại khoản 5 Điều 4 Nghị định số 178/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn, quy định: ***“Trước khi lập nhiệm vụ quy hoạch và quy hoạch đô thị và nông thôn, cơ quan tổ chức lập quy hoạch có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tiến độ cụ thể bao gồm thời gian lựa chọn tổ chức tư vấn, báo cáo, xin ý kiến về quy hoạch và thời gian lập nhiệm vụ quy hoạch, lập quy hoạch đô thị và nông thôn bảo đảm đáp ứng yêu cầu quản lý, phát triển và tính khả thi. Việc điều chỉnh kế hoạch, tiến độ phải bảo đảm luận cứ đầy đủ lý do, sự cần thiết và các yếu tố tác động đến việc tổ chức lập quy hoạch đô thị và nông thôn.”***

### 4. Kế hoạch tổ chức lập Nhiệm vụ quy hoạch chung thành phố Hải Phòng

- Thời gian dự kiến thực hiện ***khoảng 230 ngày làm việc.***
- Tổ chức triển khai thực hiện công tác lập Nhiệm vụ quy hoạch chung thành phố Hải Phòng, với những nội dung công việc chủ yếu sau:
  - + Lập dự toán nhiệm vụ lập quy hoạch chung thành phố (*lập dự toán, thẩm tra, thẩm định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ, dự toán khảo sát địa hình...*), khoảng 20 ngày;
  - + Phân bổ vốn dự toán lập nhiệm vụ quy hoạch (*bố trí, đề nghị, thẩm định, phê duyệt bố trí vốn, phân bổ vốn*), khoảng 8 ngày;
  - + Lựa chọn đơn vị tư vấn lập nhiệm vụ quy hoạch (*Lập, trình phê duyệt kế hoạch, lập hồ sơ mời thầu, đăng tải thông tin, chấm thầu, phê duyệt kết quả chấm thầu, thương thảo, ký kết hợp đồng*), khoảng 80 ngày;
  - + Lập nhiệm vụ quy hoạch chung (*khảo sát, thu thập tài liệu, số liệu, tổng hợp, phân tích đánh giá, xây dựng nội dung nhiệm vụ...*), khoảng 20 ngày;

+ Tổ chức lấy ý kiến, báo cáo cấp thẩm quyền tham gia ý kiến (*tổ chức lấy ý kiến cơ quan quản lý nhà nước và các đơn vị có liên quan, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố, tiếp thu hoàn thiện nhiệm vụ...*), khoảng 50 ngày;

+ Trình và tổ chức thẩm định nhiệm vụ quy hoạch (*Hoàn thiện hồ sơ trình Bộ Xây dựng thẩm định; lấy ý kiến thẩm định, họp thẩm định, tổng hợp ý kiến và ra thông báo thẩm định, hoàn thiện nhiệm vụ...*), khoảng 32 ngày;

+ Trình Thủ tướng chính phủ duyệt hồ sơ Nhiệm vụ quy hoạch chung thành phố, khoảng 10 ngày;

+ Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch chung thành phố, khoảng 10 ngày.

### **5. Kế hoạch tổ chức lập Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng**

- Thời gian dự kiến thực hiện **khoảng 410 ngày làm việc.**

- Tổ chức triển khai thực hiện công tác lập quy hoạch chung thành phố Hải Phòng, với những nội dung công việc chủ yếu sau:

+ Lập dự toán quy hoạch chung (*lập dự toán, thẩm tra, thẩm định, phê duyệt dự toán quy hoạch, dự toán khảo sát địa hình nếu có*), khoảng 30 ngày;

+ Phân bổ vốn dự toán lập quy hoạch (*bố trí, đề nghị, thẩm định, phê duyệt bố trí vốn, phân bổ vốn*), khoảng 8 ngày;

+ Lựa chọn đơn vị tư vấn lập quy hoạch (*Lập, trình phê duyệt kế hoạch, lập hồ sơ mời thầu, đăng tải thông tin, chấm thầu, phê duyệt kết quả chấm thầu, thương thảo, ký kết hợp đồng*), khoảng 100 ngày;

+ Lập quy hoạch chung thành phố (*khảo sát, điều tra hiện trạng, thu thập tài liệu, số liệu, tổng hợp, phân tích đánh giá, đề xuất phương án...*), khoảng 100 ngày;

+ Tổ chức lấy ý kiến, báo cáo cấp thẩm quyền tham gia ý kiến (*tổ chức lấy ý kiến cơ quan quản lý nhà nước, cộng đồng dân cư, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố, tiếp thu hoàn thiện đồ án...*), khoảng 105 ngày;

+ Trình và tổ chức thẩm định quy hoạch (*Hoàn thiện hồ sơ trình Bộ Xây dựng thẩm định; lấy ý kiến thẩm định, họp thẩm định, tổng hợp ý kiến và ra thông báo thẩm định, hoàn thiện hồ sơ...*), khoảng 42 ngày;

+ Trình Thủ tướng chính phủ duyệt hồ sơ quy hoạch chung thành phố, khoảng 15 ngày;

+ Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch chung thành phố, khoảng 10 ngày.

(*Kèm Phụ lục chi tiết Kế hoạch, tiến độ tổ chức thực hiện việc lập nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch chung thành phố Hải Phòng mới*)

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện lập nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch chung thành phố Hải Phòng được bố trí từ nguồn ngân sách thành phố và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Sở Tài chính chủ trì đề xuất phân bổ kinh phí kịp thời, đầy đủ cho các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này theo quy định pháp luật hiện hành có liên quan.

- Sở Xây dựng là cơ quan đầu mối tổ chức thực hiện, có trách nhiệm quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành của pháp luật về ngân sách nhà nước và quản lý chi phí đầu tư xây dựng.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình, các Sở, ban ngành, đơn vị có liên quan chủ trì, chủ động, phối hợp với Sở Xây dựng để tổ chức thực hiện việc lập nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch chung thành phố Hải Phòng, trong đó một số nội dung nhiệm vụ, được phân công cụ thể như sau:

#### 1. Sở Xây dựng

- Là cơ quan đầu mối chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Trực tiếp tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng trong công tác chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị có liên quan trong quá trình lập nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch chung thành phố, đảm bảo chất lượng và tiến độ theo yêu cầu, nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch này.

- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về tình hình thực hiện Kế hoạch theo định kỳ hoặc đột xuất.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn xây dựng, thiết lập về hồ sơ, quy trình, thủ tục trình duyệt theo quy định của pháp luật về quy hoạch đô thị và nông thôn.

#### 2. Sở Nội vụ

- Chủ trì soạn thảo, tham mưu cho Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức Thành lập các Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc (*khi cần thiết*) cho Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố và tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố trong việc chỉ đạo, đôn đốc các sở, ngành, địa phương thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với Sở Xây dựng và các sở, ngành, đơn vị liên quan để cung cấp thông tin, tài liệu, tham gia ý kiến vào các nội dung liên quan đến địa giới hành chính sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã, đảm bảo tính đồng bộ và phù hợp với quy hoạch chung thành phố.

#### 3. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt dự toán chi phí; bố trí kinh phí; tổ chức

đầu thầu, lựa chọn nhà thầu tư vấn lập nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch chung thành phố Hải Phòng; tổng hợp và quyết toán kinh phí thực hiện quy hoạch theo quy định.

- Tham gia ý kiến về nội dung quy hoạch chung thành phố Hải Phòng; Chủ trì phối hợp trong việc tích hợp các nội dung có liên quan trong quá trình điều chỉnh quy hoạch thành phố Hải Phòng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

#### **4. Sở Nông nghiệp và Môi trường**

- Chủ động phối hợp cùng Sở Xây dựng để tham gia ý kiến và cung cấp các số liệu, tài liệu, bản đồ liên quan đến hiện trạng, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, tài nguyên, môi trường phục vụ cho công tác lập nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch chung thành phố Hải Phòng.

- Phối hợp với Sở Xây dựng trong việc đánh giá môi trường chiến lược của hồ sơ nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch chung thành phố theo quy định.

#### **5. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ động phối hợp với Sở Xây dựng để cung cấp thông tin, số liệu về hiện trạng mạng lưới cơ sở giáo dục các cấp, quy hoạch phát triển ngành giáo dục, nhu cầu sử dụng đất, quy mô trường lớp theo từng khu vực.

- Tham gia ý kiến trong quá trình lập nhiệm vụ, quy hoạch chung thành phố đối với các nội dung liên quan đến phát triển hệ thống giáo dục - đào tạo, đảm bảo tính phù hợp, khả thi, đồng bộ với quy hoạch ngành và nhu cầu phát triển dân số, đô thị.

#### **6. Sở Khoa học và công nghệ**

- Chủ động phối hợp và phối hợp theo đề nghị của Sở Xây dựng và các cơ quan liên quan cung cấp thông tin, tài liệu về chuyển đổi số, dữ liệu lớn (big data), tổ chức thực hiện hồ sơ điện tử quy hoạch chung trên nền tảng cơ sở dữ liệu (GIS) trong quy hoạch, phục vụ yêu cầu lập nhiệm vụ và lập quy hoạch chung thành phố.

- Tham gia ý kiến chuyên môn đối với nội dung của đồ án quy hoạch liên quan đến: Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, mạng lưới trung tâm nghiên cứu, phòng thí nghiệm, cơ sở ươm tạo công nghệ; quy hoạch các khu công nghệ cao, trung tâm dữ liệu, hạ tầng nghiên cứu và phát triển, khu đô thị đổi mới sáng tạo gắn với định hướng phát triển kinh tế; quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động trên địa bàn thành phố.

#### **7. Sở Công Thương**

- Chủ động phối hợp với Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp, cập nhật các định hướng, nhu cầu phát triển công nghiệp, thương mại, logistics và năng lượng vào đồ án quy hoạch chung thành phố.

- Cung cấp dữ liệu, thông tin chuyên ngành về phát triển hạ tầng thương mại, cụm công nghiệp, năng lượng và hệ thống logistics phục vụ lập và thẩm định quy hoạch chung thành phố.

- Tham gia ý kiến, phối hợp trong quá trình tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt đồ án quy hoạch chung và các bước triển khai tổ chức thực hiện quy hoạch có liên quan đến lĩnh vực công thương.

### **8. Sở Y tế**

- Chủ động phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị liên quan để cung cấp thông tin, số liệu về hiện trạng mạng lưới cơ sở y tế, dân số, nhu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn thành phố để phục vụ công tác lập quy hoạch chung.

- Đề xuất định hướng phát triển mạng lưới y tế phù hợp với quy mô dân số và yêu cầu phát triển đô thị trong kỳ quy hoạch.

- Tham gia ý kiến đối với các nội dung của đồ án quy hoạch chung có liên quan đến lĩnh vực y tế.

### **9. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ động phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu về hệ thống di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh, các quy hoạch, kế hoạch ngành, lĩnh vực về thiết chế văn hóa, thể thao, hệ thống du lịch hiện có.

- Tham gia ý kiến các nội dung quy hoạch liên quan đến bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa - lịch sử, quy hoạch không gian văn hóa, thể thao và phát triển du lịch của thành phố trong đồ án quy hoạch chung.

### **10. Ban quản lý khu kinh tế Hải Phòng**

- Chủ động phối hợp cung cấp số liệu, bản đồ hiện trạng và quy hoạch của các khu kinh tế, khu công nghiệp, khu công nghệ cao trên địa bàn thành phố.

- Tham gia ý kiến đối với các nội dung quy hoạch ảnh hưởng trực tiếp đến định hướng phát triển không gian kinh tế, khu kinh tế trên địa bàn thành phố, đảm bảo phù hợp chiến lược phát triển khu kinh tế và tích hợp hiệu quả trong đồ án quy hoạch chung thành phố.

### **11. Thanh tra thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng khi thực hiện việc rà soát quy hoạch, đối chiếu với tình hình thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra đối với các dự án đã có kết luận liên quan đến quy hoạch xây dựng còn tồn tại, chưa được xử lý dứt điểm để tránh trường hợp được hợp thức hóa trong quá trình lập quy hoạch chung thành phố.

- Tham gia góp ý, kiến nghị trong quá trình lập quy hoạch chung thành phố nhằm đảm bảo tuân thủ đúng các kết luận thanh tra, kiểm tra đã có hiệu lực và ngăn ngừa các hành vi hợp thức hóa sai phạm thông qua quy hoạch.

## **12. Công an thành phố, Bộ chỉ huy quân sự thành phố**

- Chủ động phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan liên quan để chủ trì và cung cấp thông tin về hiện trạng, quy hoạch đối với hạ tầng an ninh, phòng cháy chữa cháy, cao độ tĩnh không, ra đũa, cứu hộ cứu nạn, các khu vực đất quốc phòng, an ninh trên địa bàn thành phố để tích hợp vào quy hoạch chung, đảm bảo bí mật quốc phòng, an ninh và gắn kết với phát triển kinh tế - xã hội.

- Tham gia ý kiến về các nội dung quy hoạch có liên quan, bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn giao thông, quản lý cư trú và các yêu cầu chuyên ngành đặc thù khác theo quy định.

## **13. Thống kê thành phố**

- Chủ động phối hợp với Sở Xây dựng để cung cấp số liệu thống kê chính thức phục vụ công tác lập nhiệm vụ và đồ án quy hoạch, bao gồm các số liệu về dân số, lao động, kinh tế, hạ tầng xã hội, phát triển đô thị...

- Phối hợp với Sở Xây dựng trong việc thẩm định, xác nhận tính thống nhất của số liệu sử dụng trong hồ sơ quy hoạch chung thành phố.

## **14. Các Sở, ban ngành, đơn vị khác có liên quan**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ cơ quan, đơn vị mình, chủ động phối hợp chặt chẽ với Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan trong việc cung cấp thông tin, tài liệu, tham gia ý kiến và giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức lập, lấy ý kiến, tổ chức thẩm định nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch chung thành phố Hải Phòng theo quy định.

- Phối hợp để đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất giữa đồ án quy hoạch chung thành phố Hải Phòng với Quy hoạch thành phố Hải Phòng và các quy hoạch ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của các ngành, lĩnh vực có liên quan.

## **15. Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu**

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Sở Xây dựng và đơn vị tư vấn trong việc cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến địa bàn quản lý.

- Tổ chức lấy ý kiến của cộng đồng dân cư về nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch chung thành phố theo quy định của pháp luật.

- Phổ biến rộng rãi thông tin về quy hoạch khi tổ chức lấy ý kiến và sau khi được phê duyệt đến người dân và doanh nghiệp trên địa bàn.

Các Sở, ban ngành, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm đối với các nội dung của ngành, lĩnh vực theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình trong nội dung nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch chung thành phố Hải Phòng, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất và chủ động phối hợp, tích hợp vào quy hoạch thành phố, quy hoạch ngành, lĩnh vực theo quy định.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Xây dựng) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND TP;
- Sở Xây dựng;
- Các Sở, Ban, ngành TP;
- UBND các phường, xã, đặc khu;
- CVP, các PCVP UBND TP;
- Các Phòng: XD&CT, NN&MT, TC, ... NC, NV&KTGS;
- Lưu: VT, N.N.Phong.

*CCCC*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Anh Quân**

*Vertical red stamp or mark on the right margin.*